bu beyitlere ‘umsûle’ adı verilmektedir.

Tef’îl babından ‘temsîl’ şekli aynı zamanda, suretlendirmek manasına da gel-

mektedir. Bu manadan hareketle ifti’âl babından kullanılan ‘imtisâl’, ‘tasavvur etmek’

şeklinde manalandırılmıştır.

Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791), Kitâbu’l-‘ayn’da, bu kök için üç mana

üzerinde durmuştur. Bunlardan birincisi, مثل – mesel kelimesinin manasıdır ki, bir şeyin

misli olarak kabul edilen demektir. Aynı zamanda ‘mesel’ kelimesi, doğrudan ‘anlatım’

manasına da gelebilmektedir. Ferâhîdî, Kur’an’da zikredilen ‘mesel’ kelimelerinden

aynı zamanda yere yapışma, yerle bir olma manasının verilmesidir ki, bir mananın

zıddını anımsatması olarak yahut eşsesli ayrı bir kök olarak değerlendirilebilir.

Eğer somut manaların soyut manalardan daha önce ortaya çıktığını kabul

edersek bu durumda da İsfehânî’nin (ö. 502/1108) Mufredât’ındaki değerlendirmeyi

esas alabiliriz. Zira o, bu kökün asıl manasının (مُثوُل) ‘ayakta durmak, dikili olmak/

intisâb) manasına geldiğini belirttikten sonra ‘mumessel’ kelimesinin başkasına

benzer şekilde suretlendirilen, َُمَثل fiilinin de ‘dikilmek ve suretlenmek’ manalarına

yansıyacağı izahtan varestedir. Bu çalışmamızda, Arap atasözlerinde, dolayısıyla Arap

edebiyatında kendine has yerini almış olan bitkilerden bahsedeceğiz. Makale hacminin

fazla büyümemesi ve derli toplu bilgi verebilme kolaylığı sağlaması açısından, çalışma

alanı Ebû Fadl el-Meydânî’nin (ö. 518/1124) ِكتِاَبُ مَجْمَعِ الأْمَْثاَل (Atasözleri Derleme Kitabı)

ile sınırlı tutulmuştur. 13

8. Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4/91; Ebu Davud, Sünen, Bâb fî kiyâmi’r-racul li’r-racul, h. no:

5229.
9. er-Râgib el-İsfehânî, Mufradâtu elfâzi’l-Kur’ân, 3. basım, Dâru’l-kalem, Dimeşk 2002, s. 759.
10.

3/37). Nitekim ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Âl-i İmrân suresi 37. âyetindeki “ًأنَبَْتهََا نبََاتا
”ibaresinin, “bütün hallerinde güzel neticeler verecek şekilde güzel terbiye verdi ” حَسَنًا

anlamına gelen bir mecâz olduğunu ifade etmektedir.14 Ancak, Allah insandan bah-

sederken “إنبات” fiilini doğrudan kendisine nispet ederken (ًواَللَّهُ أنَبَتكَُمْ مِنَ الأْرَضِْ نبََاتا), (Nûh: